
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.   374 di repertorio 

 
OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 per 
l’affidamento, mediante accordo quadro, del servizio di somministrazione di lavo-
ro a tempo determinato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e con inversione procedimentale 
– Aggiudicazione definitiva  
 
L’anno 2022 il giorno ventitrè del mese di dicembre in Bari nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 adottata nella seduta del 15 apri-
le 2005 con la quale vengono definite le competenze dell’ARTI e i compiti, modalità e 
funzionamento degli Organi dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTA la Legge Regionale 1 agosto 2014, n. 37, artt. 20-22 recanti la disciplina relativa 
al soggetto aggregatore della Regione Puglia; 
 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm. recante “Codice dell’amministrazione digi-
tale”; 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della di-
sciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
PREMESSO CHE: 

• L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI è stata istituita con 
L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004 quale ente strumentale della Regione Puglia e rior-
dinata con successiva Legge Regionale n. 4 del 7 febbraio 2018. 

• L’attività dell’ARTI si inserisce nella strategia di sviluppo economico della Regio-
ne Puglia, basata sul ruolo della Ricerca e dell’Innovazione per la crescita eco-
nomica e la coesione sociale, ed è orientata a promuovere, stimolare e soddisfa-
re la domanda di innovazione delle imprese e dei sistemi produttivi locali e la ri-
qualificazione del capitale umano. 

• Nella sua qualità di ente strumentale ed organismo tecnico-operativo, ARTI rea-
lizza, per conto della Regione Puglia, attività relative a progetti finanziati 
dall’Unione Europea nell’ambito del POR Puglia 2014/2020 ovvero finanziati 
nell’ambito di programmi europei 

• Nell’ambito di tali interventi ARTI ha avuto la necessità di integrare le specifiche 
competenze professionali interne dell’Agenzia con risorse esterne individuando 
un’agenzia per il lavoro alla quale affidare il servizio di somministrazione di lavo-
ro a tempo determinato a favore dell’ARTI mediante l’eventuale successiva con-
clusione di contratti individuali di lavoro per figure professionali ascrivibili alla ca-
tegoria D del Contratto Collettivo del Comparto Funzioni Locali, attualmente vi-
gente. 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 298/2022 di indizione della procedura in paro-
la;  
 
CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett b-bis), del Codice, il servizio viene affidato 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

• si è ritenuto procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 
50/2016, avvalendosi altresì della cosiddetta “inversione procedimentale” previ-
sta dall’art.133 comma 8 del DLgsn.50/2016; 

 
PRESO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma EmPULIA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del 
Codice; 
 
VISTI i verbali n. 1, 2, 3, 4 e 5 della Commissione giudicatrice relativi alla valutazione 
dell’offerta tecnica, economica e della verifica dell’anomalia dell’offerta; 
 
VISTO il verbale n. 6 del RUP relativo all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dal primo e secondo concorrente in graduatoria; 
 
CONSIDERATO CHE:  

• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e pertan-
to sono regolari; 



 3 

• in capo all’aggiudicatario ADECCO ITALIA SPA sono state effettuate le verifiche 
sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del Codice e che dalle stesse non sono 
emersi motivi ostativi all’aggiudicazione della procedura; 

 
TENUTO CONTO CHE il medesimo concorrente risulta in possesso dei requisiti di ca-
pacità economico-finanziaria nonché di idoneità professionale; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice, il contratto d’appalto non 
potrà essere stipulato prima del decorso del termine di 35 giorni decorrenti dalla data 
dell’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione; 
 
RILEVATO CHE il contratto d’appalto verrà stipulato secondo una delle forme previste 
all’art. 32, comma 14 del Codice; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestua-
le aggiudicazione definitiva della procedura all’operatore economico ADECCO ITALIA 
SPA con sede legale in MILANO (MI), Via TOLMEZZO, n. 15, C.F. 13366030156 e P.I. 
13366030156: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’approvazione dei verbali di gara: 
1. verbale n. 1 del 21/11/2022 
2. verbale n. 2 del 23/11/2022 
3. verbale n. 3 del 25/11/2022 
4. verbale n. 4 del 05/12/2022 
5. verbale n. 5 del 16/12/2022 
6. verbale n. 6 del 20/12/2022 

• di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del Codice, la procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/201, per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato all’operatore economico 
ADECCO ITALIA SPA con sede legale in MILANO (MI), Via TOLMEZZO, n. 15, 
C.F. 13366030156 e P.I. 13366030156, per un importo orario pari ad euro 22,63 
corrispondente ad euro 20,91 (costo del prestatore non soggetto ad iva) ed euro 
1,72 (corrispettivo orario dell’agenzia soggetto ad IVA); 

• di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto 
d’appalto, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice, una volta 
decorso il termine di stand still previsto dall’art. 32, comma 9 del Codice;  

• di autorizzare l’eventuale anticipo del servizio nelle more della stipula del contrat-
to d’appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, del Codice e dell’art. 8, comma 
1, lett. a), del D.L.76/2020; 

• di procedere alle comunicazioni previste al comma 5 dell’art. 76 del Codice dei 
Contratti; 

• di procedere alle pubblicazioni dell’esito della procedura previste dalla normativa 
vigente; 

• di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Ammini-
strazione Trasparente – Bandi e Contratti;  

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione degli interventi realizzati dall’agenzia, faranno carico sulle dotazioni 
assegnate all’agenzia per la realizzazione di progetti finanziati dall’Unione Euro-
pea nell’ambito del POR Puglia 2014/2020 ovvero finanziati nell’ambito di pro-



 4 

grammi europei ovvero su bilancio regionale. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante  
 
 
  

 

 


